_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE DIREITO DA. 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA 2

FOLHA TRINTA E UM, QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA MARABÁ, 3

MARABÁ - PARÁ.  4

  5

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às nove horas, através do link 6

https://join.skype.com/AZW5DYl0c9Li , reuniram-se os professores: Hirohito Diego Athayde 7

Arakawa, Ana Flávia Lins Souto, Maria  Jose Andrade de Souza, Marco Alexandre da Costa 8

Rosário, Roberto Leonardo da Silva Ramos, Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Rejane Pessoa de 9

Lima e a técnica administrativa Lídia Maria Guimarães de Miranda. Informes: a) O professor 10

Hirohito prestou sua homenagem e solidariedade à família da aluna egressa da Faculdade de 11

Direito, Ainda Terezinha de Sousa Sepeda que faleceu no dia 04 de abril, vítima do COVID19. 12

b) O professor Jorge também lamentou o falecimento da aluna egressa Ainda Terezinha, e 13

informou que o sindicato, do qual faz parte da chapa atualmente, realizou alguns protestos na 14

cidade de Marabá com a companha “Marabá quer respirar”, cobrando dos políticos locais mais 15

leitos para as pessoas com COVID19. Não havendo mais informes, sob a presidência do 16

Professor Hirohito, Diretor da Faculdade de Direito, começou a reunião. 1º PONTO: 17

APROVAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DA PROFESSORA 18
REJANE PESSOA DE LIMA. O professor Hirohito passou a palavra a professora Rejane para 19

falar um pouco sobre o seu relatório anual de atividades. A professor Rejane informou aos 20

conselheiros sobre o relatório e os procedimentos que foram feitos para a finalização do mesmo. 21

Em seguida foi passado a palavra a professora Ana Flávia, que fez parte da comissão que 22

analisou o relatório anual final das atividades do doutorado. Em votação, aprovado por 23

unanimidade. 2º PONTO: REQUERIMENTO DE ALTERAÇÃO DE CONCEITO DO 24

DISCENTE GIOVANNI DE BRITO ALAMAR. O professor Hirohito leu os documentos 25

anexados pelo discente e após verificado que todos os documentos estão corretos para análise 26

do pedido, e em seguida foi posto em votação, aprovado por unanimidade a alteração de 27

conceito da disciplina DIREITO CIVIL I. 3º PONTO: ELEIÇÕES FADIR. O professor 28

Marco Alexandre solicitou a palavra e fez uma proposta: adiar o ponto para ser discutido em 29

reunião extraordinária. Em seguida o professor Hirohito tomou a palavra e explicou os motivos 30

que o levaram a querer fazer parte da comissão eleitoral e diz que foi prazeroso o tempo que 31

esteve na direção, mas que já cumpriu com a sua contribuição com a FADIR. O professor 32

Hirohito solicitou ao conselho novas eleições para faculdade e propôs que seja aprovado uma 33

nova comissão eleitoral e que faça parte como membro para garantir que a nova eleição aconteça 34

em breve. As propostas dos professores Marco Alexandre e o Hirohito foram abertas as 35

discussões. O professor Marco Alexandre retirou a sua proposta inicial. O professor Roberto 36

pediu a palavra e se mostrou a favor da participação do professor Hirohito na nova comissão 37

eleitoral para o melhor andamento do trabalho. O professor Jorge pediu a palavra para informar 38

que era contra a proposta do professor Marco Alexandre, e informou que o seu mandado 39

também está acabando e o conselho já poderia pensar na comissão para as eleições do IEDS. 40

Dando continuidade à reunião e após as falas dos conselheiros, o professor Hirohito colocou em 41

votação a seguinte proposta: Aprovação da nova comissão eleitoral para Direção FADIR 42

composta pelos membros Hirohito Diego Athayde Arakawa com a suplência do professor Jorge 43

Luís Ribeiro dos Santos, a Técnica Administrativa Lídia Maria Guimarães de Miranda com a 44

suplência da Técnica Administrativa Maria Rosa Gonçalves e o discente Mauricio Frank 45

Ladislau Leite com a suplência da discente Giovana Dall Alba, colocado em votação, aprovado 46

por unanimidade a nova comissão eleitoral. E para constar, eu, Lídia Maria Guimarães de 47

Miranda, assistente em administração, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada será 48

https://join.skype.com/AZW5DYl0c9Li

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

assinada pelo senhor presidente e por todos os presentes que participaram desta Reunião da 49

Faculdade de Direito.  50

Hirohito Diego Athayde Arakawa________________________________________________ 51

Marco Alexandre da Costa Rosário_______________________________________________ 52

Maria Jose Andrade de Souza___________________________________________________ 53

Roberto Leonardo da Silva Ramos_______________________________________________ 54

Ana Flávia Lins Souto_________________________________________________________ 55

Rejane Pessoa de Lima _________________________________________________________ 56

Jorge Luís Ribeiro dos Santos___________________________________________________ 57

Lídia Maria Guimarães de Miranda_______________________________________________ 58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/03/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 318/2022 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 11:59 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1774023

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:09 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 16:15 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 15:50 )
LÍDIA MARIA GUIMARÃES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 16:13 )
MARIA JOSE ANDRADE DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1947340

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 15:52 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3159713

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 318 2022 ATA DE REUNIÃO 29/03/2022

f4e8ba0ce9

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf